
COMUNE DI LANUSEI

DETERMINAZIONE  N. 123 DEL 09/04/2019

Provincia di Nuoro

Area Servizi Tecnici

OGGETTO:SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 
ELEVATORI DI COMPETENZA COMUNALE – AFFIDAMENTO INTERVENTO DI 
RIPARAZIONE DELLA PIATTAFORMA ELEVATRICE DELL'ASILO NIDO.

C O P I A



IL RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI 

PREMESSO che, in base agli atti ordinamentali e gestionali assunti dal Comune, compete a 
quest’Area l'assunzione degli atti gestionali inerenti in particolare la manutenzione degli 
immobili comunali (scuole, biblioteca, Museo, Teatro, strade ecc.) tra cui anche la 
manutenzione degli impianti elevatori (ascensori e servoscala); 

DATO ATTO CHE: 

- la responsabile della Coop. “La Rondine”, gestore dell’asilo nido comunale di via Milano, 
ha comunicato il fermo della piattaforma elevatrice a seguito del mal funzionamento dello 
stesso che, per sicurezza, è stato bloccato richiedendo l’intervento tecnico della ditta 
manutentrice; 

- in data venerdì 22 marzo, a seguito di verifica tecnica, è stato accertato che gli 
“impulsori” elettromagnetici, che gestiscono e programmano i comandi “alto” e “basso”, 
vanno sostituiti; 

- la piattaforma elevatrice in oggetto è l’unico impianto esistente all’interno dell’edificio e lo 
stesso è indispensabile per l’accesso al piano superiore da parte delle operatrici durante 
il trasferimento dei bambini; 

RICONOSCIUTA l’urgenza di procedere alla riparazione dello stesso in tempi brevi al fine di 
garantire il servizio di custodia dei lattanti e, contestualmente, consentire l’accesso ai 
portatori di handicap nel rispetto delle norme vigenti in materia di abbattimento delle barriere 
architettoniche negli edifici pubblici; 

DATO ATTO CHE:  

- questo servizio sta predisponendo gli atti relativi all’affidamento del nuovo servizio di 
gestione e manutenzione degli impianti elevatori di competenza comunale e che, alla 
data odierna, il comune non dispone di una ditta con cui ha già un contratto in essere a 
cui poter affidare direttamente il servizio; 

- il responsabile delle manutenzioni, considerata l’urgenza, ha richiesto informalmente alla 
ditta “VERTICAL ELEVATORI” di Nuoro, già manutentrice dell’impianto per conto della 
cooperativa “la Rondine”, un preventivo di spesa per la sostituzione degli “impulsori –
alto/basso” e la verifica elettronica di tutto l’impianto compresa l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione connessi; 

- in stessa data la succitata ditta ha inviato il preventivo richiesto per una spesa totale di   
€ 276,00 I.V.A. esclusa; 

- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

- alla copertura finanziaria della complessiva spesa può farsi fronte con i fondi stanziati per 
le manutenzioni ordinarie dei beni immobili meglio specificato nella parte determinativa; 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in legge 
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO CHE: 



- Con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019), è stato modificato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo del ricorso al MEPA, da 1.000,00 euro 
a 5.000,00 euro. 

- La nuova soglia dei 5.000,00 euro si allinea con quella di cui al paragrafo 4.2.2. 
delle linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” in cui è affermato che per lavori, servizi e 
forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione 
appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione 
appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto alla consultazione del 
casellario ANAC, alla verifica del DURC, nonché della sussistenza dei requisiti speciali 
ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di 
particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la pubblica amministrazione in 
relazione a specifiche attività. 

RICONOSCIUTO che sussiste l’esigenza di procedere con la massima celerità ed urgenza al 
fine di garantire l’accesso e la funzionalità, anche nel rispetto delle disposizioni del D. Lgs.  
n. 503/1996 (abbattimento barriere architettoniche), agli edifici e uffici comunali; 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento comunale per le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 28/04/2008, così come 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 in data 19/11/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

- l’art. 36, comma 2 a), del D. Lgs n. 50/2016 il quale stabilisce che per servizi o forniture 
inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto, come stabilito inoltre nell’art. 13, 
comma 3 del Regolamento comunale per le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia, per servizi e forniture inferiori a € 40.000,00, è consentito l’affidamento 
diretto; 

CONSTATATO che la fornitura del servizio in oggetto rientra nelle categorie merceologiche 
elencate dal Regolamento comunale per le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia di 
cui sopra; 

RITENUTO di poter procedere, considerata l’urgenza di provvedere in tempi brevi alla 
riparazione dell’impianto elevatore, mediante procedura in economia, ai sensi dell’art. 36 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e del d.P.R. n. 207/2010, con affidamento diretto alla ditta VERTICAL 
ELEVATORI di Nuoro senza passare dal MEPA per l’emissione di O.d’A. (ordine d’acquisto) 
diretto; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 5, comma 4, del regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni. 

DATO ATTO CHE: 

- è stata accertata la regolarità contributiva della ditta mediante l’acquisizione on line del 
DURC con scadenza in data 17 maggio 2019 allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (sub allegato “B”); 



- alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG: ZD827B942E; 

VISTI: 

− il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

− il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e in 
particolare gli artt. 107, 147 bis, 151, 153, 183, 191 e 192; 

− Il D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, 
servizi e forniture; 

− L’articolo 3 della Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

− Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

− La deliberazione del consiglio comunale n. 8, del 18/02/2019, avente ad oggetto: “Art. 
170, comma 1, D. lgs. n. 267/2000 - presa d'atto consiliare dell'approvazione schema 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021”; 

− il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario per il triennio 2019 – 2021, e la nota di 
aggiornamento del D.U.P. 2019/2021, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale in seduta del 19 marzo 2019; 

− Il Decreto del Sindaco n. 18 del 31.12.2018 con il quale è stato nominato il Responsabile 
dell’Area Tecnica fino al 31 dicembre 2019. 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DI AFFIDARE, per le motivazioni sopra indicate, l’esecuzione del servizio di riparazione della 
piattaforma elevatrice installata all’interno dell’asilo nido comunale, per un importo netto di 
spesa di € 276,00, in favore della Società VERTICAL ELEVATORI S.a.s. di Roberto Dassu 
con sede legale in via Ichnusa n. 8 - 08100 Nuoro (NU) - P. IVA e C. F. 01346140914; 

DI IMPEGNARE, a favore della succitata ditta, l’importo complessivo di € 336,72 prevedendo 
la relativa copertura finanziaria con i fondi di cui al capitolo di spesa 1206/50 - codice N.O. 
01.05.1 – 01.3.4 dove per “Manutenzione ordinaria beni immobili” risulta stanziata la somma 
di € 50.000,00 interamente disponibile; 

DI DARE ATTO CHE: 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
Servizio Economico - Finanziario al quale viene trasmessa. 

- in ottemperanza alla vigente normativa in materia di trasparenza, pubblicità e 
anticorruzione, le informazioni relative al presente provvedimento saranno pubblicate sul 
sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 



DI TRASMETTERE il presente atto: 

1. al Responsabile dell’Area degli Affari giuridici ed economici, per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

2. all’Ufficio di Segreteria perché venga inserita nella raccolta delle determinazioni e per la 
pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune. 

Il Responsabile del Procedimento                          Il Responsabile dell’Area dei servizi tecnici 

           geom. Efisio Balloi                                                             Ing. Paolo Nieddu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati:  
A – Preventivo; 
B - DURC 



DETERMINAZIONE  N. 123 DEL 09/04/2019

OGGETTO:  SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELEVATORI 
DI COMPETENZA COMUNALE – AFFIDAMENTO INTERVENTO DI RIPARAZIONE 
DELLA PIATTAFORMA ELEVATRICE DELL'ASILO NIDO.

Area Servizi Tecnici

Ai sensi dell’’art. 147 bis, comma 1, del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si rilascia  parere   di regolarità 
FAVOREVOLE contabile e il visto attestante la copertura finanziaria

X

Il parere non viene espresso in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

f.to dr.ssa Antonina Mattu

Data, 09/04/2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA AA.GG.EE.

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

Data e firma dell’Istruttore __________

Annotazioni
......………………………………………………………………………………………………………………

f.to dr.ssa Antonina Mattu

Data, 09/04/2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA AA.GG.EE.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi dalla data odierna. 

Data, 10/04/2019 L' addetto alle pubblicazioni

F.to Lai Marco

L'impiegato incaricato 

Lanusei,  10.04.2019

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.





 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_14789908 Data richiesta 17/01/2019 Scadenza validità 17/05/2019

Denominazione/ragione sociale VERTICAL ELEVATORI DI ROBERTO DASSU SAS

Codice fiscale 01346140914

Sede legale VIA ICHNUSA, 8 08100 NUORO (NU)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.A.I.L.

I.N.P.S. - Non iscritto

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


